
UFFICIO SEGRETERIA

OGGETTO : Atti preliminari della seduta. Nomina scrutatori. Lettura ed approvazione dei 
verbali della seduta precedente. Eventuali comunicazioni del Presidente su fatti e circostanze 
che possano interessare il Consiglio Comunale.

L’anno duemilasedici il giorno tre del mese di novembre con avvisi scritti e regolarmente 
notificati è stato convocato per le ore 19,00 il Consiglio comunale in prima convocazione in seduta 
ordinaria e pubblica.
Assume la presidenza il sig. Sigona Antonino, partecipa e redige il presente verbale, il Segretario 
Generale, dott. Sebastiano Grande, assistito dalla dott.ssa Moneglia (Vicesegretario) e dalle sig.re 
Angelico e Amenta (Ufficio di Segreteria).
Il Presidente alle ore 19,15 invita il Segretario a procedere all’appello nominale. Risultano 
presenti n. 11, consigliere assenti n. 4 (Allegrezza, Licitra, Fancello e Spada).
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e propone di 
nominare scrutatori i consiglieri: Marcì, Monaco e Cappellani.
Il Consiglio approva all’unanimità dei Consiglieri presenti e votanti.
Il Presidente pone all’esame del Consiglio Comunale l’approvazione dei verbali dal n. 50 al 
n. 54 della seduta del 27.09.2016 e i verbali dal n. 55 al n. 56 della seduta del 27.10.2016 e 
propone che gli stessi vengano dati per letti a meno che non vi siano richieste specifiche.
Poiché nessuno chiede di intervenite, il Presidente mette ai voti l’approvazione dei citati verbali. 
Esperitasi la votazione per alzata e seduta, la stessa consegue il seguente risultato:
Presenti e votanti: n. 11
Assenti: n. 4 (Allegrezza, Licitra, Fancello e Spada).
Voti favorevoli: n. 11 (unanimità dei consiglieri presenti e votanti).
Il Presidente, sulla scorta del risultato della votazione sopra riportata, proclama l’esito favorevole 
della stessa.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti gli artt.36, 37 e 38 del Regolamento comunale del Consiglio e delle Commissioni consiliari; 
Visto l’esito delle superiori votazioni;
Visto l’O.R.EE.LL.
Riconosciuto che i verbali riproducono l’esatta volontà del Consiglio espressa nella seduta di 
riferimento

DELIBERA

1. Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Marcì Giovanni, Monaco Paolo e 
Cappellani Salvatore.

2. Di approvare i verbali contenuti negli atti dal n. 50 al n. 54 della seduta consiliare del 
27.09.2016, e i verbali dal n. 55 al n. 56 della seduta del 27.10.2016, in quanto riproducenti l’esatta 
volontà del Consiglio comunale.

Quindi il Presidente informa il Consiglio comunale che è stata adottata la delibera di G.C. n. 129 
del 06.10.2016 si è proceduto al Prelievo dal Fondo di riserva per sovvenire ad alcuni capitoli.

1



UFFICIO DI SEGRETERIA

Oggetto: Attività ispettiva.

Il Presidente introduce l’argomento ed invita i consiglieri ad esercitare l’Attività Ispettiva.
Poiché nessuno chiede di intervenire, dichiara conclusa l’Attività Ispettiva
Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari, artt. 60, 61, 62, 63, 64; 
Visto l’O.R.EE.LL. vigente ed il relativo Regolamento di esecuzione;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO del mancato esercizio dell’attività ispettiva da parte dei Consiglieri 
Comunali come da disposto di cui all’art. 27 L.R. 7/92.

1



UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: 0.d.g.: Campagna Stop Madia.

Il Presidente relaziona ampliamente la proposta a sua firma. Nonostante ci siano stati dei referendum 
sulla ripubblicizzazione dell’acqua sembra che le lobby si stiano muovendo per evitarla. Ricorda che sia 
in sede di Consiglio sia in sede di Giunta il Comune di Palazzolo Acreide si è espresso perché l’acqua sia 
e rimanga un bene pubblico. Quindi, dà lettura dell’O.d.g. e propone di modificare la suddetta proposta 
alla lett. C “ di convocare, entro 30 giorni dalfapprovazione dei presente ordine dei giorno, un Consiglio Comunale 
aperto alla cittadinanza, per informarla sui temi in oggetto e per decidere insieme alla comunità locale le ulteriori 
iniziative da intraprendere, in direzione del riconoscimento dell’autonomia di scelta degli enti locali e del riconoscimento 
della volontà popolare democraticamente espressa" come segue: ” di convocare, entro 60 giorni dall'approvazione del 
presente ordine del giorno, un Consiglio Comunale aperto alla cittadinanza, per informarla sui temi in oggetto e per 
decidere insieme alla comunità locale le ulteriori iniziative da intraprendere, in direzione del riconoscimento 
dell’autonomia di scelta degli enti locali e del riconoscimento della volontà popolare democraticamente espressa 
Il Presidente, poiché nessun altro consigliere chiede di intervenire, mette ai voti la superiore modifica 
all’O.d.g.
Esperitasi la votazione per alzata e seduta, la stessa consegue il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri assenti: n. 4 (Allegrezza, Licitra, Fancello, Spada).
Consiglieri votanti n. 11
Voti favorevoli: n. 11 (unanimità dei presenti e dei votanti)
11 Presidente, quindi, mette ai voti 1’ O.d.g.: Campagna Stop Madia, come modificato:
Esperitasi la votazione per alzata e seduta, la stessa consegue il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri assenti: n. 4 (Allegrezza, Licitra, Fancello e Spada).
Consiglieri votanti n. 11
Voti favorevoli: n. 11 (unanimità dei presenti e votanti)
Pertanto il Presidente, sulla scorta della eseguita votazione, ne proclama l’esito favorevole

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta deliberativa;
Udito il superiore intervento;
Visto l’esito delle superiori votazioni;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione

D E L I B E R A

1. Di approvare 1 ’’O.d.g.: Campagna Stop Madia, come sopra modificato al punto C): di convocare, 
entro 60 giorni d a ll approvazione del presente ordine del giorno, un Consiglio Comunale aperto alla cittadinanza, 
per informarla sui temi in oggetto e per decidere insieme alla comunità locale le ulteriori iniziative da 
intraprendere, in direzione del riconoscimento dell’autonomia di scelta degli enti locali e del riconoscimento della 
volontà popolare democraticamente espressa".

1



UFFICIO SEGRETERIA 

Oggetto: (Piano generale degCi impianti pu66RcitarL

Il Presidente illustra l ’argomento in oggetto quindi invita ad intervenire la cons. Interlandi, 
Vicepresidente della III Commissione, in sostituzione del Presidente, cons. Allegrezza, assente 
all’incontro e alla seduta odierna per motivi personali.
La Vicepresidente della III Commissione dichiara che i consiglieri presenti alla seduta del 03.10.2016 
hanno espresso parere favorevole all’unanimità.
Il Presidente, poiché nessun consigliere chiede la parola, mette ai voti la proposta dell’argomento ad 
oggetto: (Piano generale degli impiantipu66GcitarL
Esperitasi la votazione per alzata e seduta, la stessa consegue il seguente risultato.
Consiglieri assenti: n. 4 (Allegrezza, Spada, Fancello, Licitra ).
Consiglieri presenti e votanti: n. 11
Voti favorevoli: n. 11 (unanimità dei consiglieri presenti e votanti)
Pertanto il Presidente, sulla scorta dell’eseguita votazione, ne proclama l’esito favorevole.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta deliberativa;
Udito il superiore intervento;
Visto l’esito della superiore votazione;
Visto il parere favorevole reso dalla III Commissione consiliare espresso nella seduta del 03.10.16; 
Viste le attestazioni ed i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, commal, lettera I,L.R. 48/91;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione

D E L I B E R A

Di approvare l ’allegata proposta deliberativa avente ad oggetto: (Pianogenerale degR impianti 
pu66RcitarL



UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: (Presa d ’atto del (Regolamento distrettuale per i servizi di Assistenza domiciliare in 
favore di Anziani, Soggetti (Diversamente A èd i e Soggetti in Adii.

Il Presidente illustra l’argomento in oggetto quindi invita il Presidente della I Commissione ad 
intervenire.
La dott.ssa Trombadore nella qualità dichiara di non aver ritenuto opportuno convocare la Commissione 
perché trattasi di una semplice presa d ’atto.
Il Presidente, poiché nessun consigliere chiede la parola, mette ai voti la proposta dell’argomento ad 
oggetto: (Presa d ’atto del (Regolamento distrettuale per i servizi di Assistenza domiciliare in favore di 
Anziani, Soggetti (Diversamente A èd i e Soggetti in A(DI.
Esperitasi la votazione per alzata e seduta, la stessa consegue il seguente risultato.
Consiglieri assenti: n. 4 (Allegrezza, Spada, Fancello, Licitra ).
Consiglieri presenti e votanti: n. 11
Voti favorevoli: n. 11 (unanimità dei consiglieri presenti e votanti)
Pertanto il Presidente, sulla scorta dell’eseguita votazione, ne proclama l’esito favorevole.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta deliberativa;
Udito il superiore intervento;
Visto l’esito della superiore votazione;
Viste le attestazioni ed i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, commal, lettera I,L.R. 48/91;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione

D E L I B E R A
Di approvare l’allegata proposta deliberativa avente ad oggetto: (Presa d ’atto del Regolamento 
distrettuale per i servizi di Assistenza domiciliare in favore di Anziani, Soggetti Diversamente A èd i e 
Soggetti in ADI.

1



UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: “Approvazione del (Regolamento comunale per Corganizzazione ed  i l  funzionamento del 
micro nido comunale”.

Il Presidente introduce l’argomento ed invita il Presidente della I Commissione, dott.ssa Santa 
Trombadore, ad intervenire.
La cons. Trombadore, nella qualità, illustra quanto discusso nella seduta del 20.10.2016. Riferisce che 
l’incontro è avvenuto alla presenza dell’Ass.re Corradino, che ha fornito delucidazioni sull’argomento. 
Quindi prosegue, riferendo, che il cons. Cappellani ha chiesto la modifica di un punto dell’art.7 del 
Regolamento in cui si stabilisce l’orario di apertura della struttura, modificandolo nel seguente modo: il 
micro nido è aperto dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 18,00 e per un minimo di 44 settimane. 
Interviene la dott.ssa Moneglia, responsabile del I Settore e firmataria della proposta in oggetto, la quale 
dichiara di aver recepito la modifica proposta dalla Commissione e di esprimere parere favorevole.
Il cons. Cappellani motiva la sua richiesta di modifica, sostenendo che attraverso un ampliamento 
dell’orario si consente una maggiore fruizione della struttura alle famiglie che ne hanno bisogno.
Il Presidente, poiché nessun consigliere chiede la parola, mette ai voti la proposta dell’argomento ad 
oggetto: “Approvazione del Regolamento comunale per Corganizzazione ed  i l  funzionamento del micro 
nido comunale”.
Esperitasi la votazione per alzata e seduta, la stessa consegue il seguente risultato.

Consiglieri assenti: n. 4 (Allegrezza, Licitra, Fancello e Spada).
Consiglieri presenti e votanti: n. 11
Voti favorevoli: n. 11 (unanimità dei consiglieri presenti e votanti)
Pertanto il Presidente, sulla scorta delle eseguite votazioni, ne proclama l’esito favorevole

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta deliberativa;
Uditi i superiori interventi;
Visto l’esito della superiore votazione;
Visto il parere favorevole reso dalla I Commissione consiliare espresso nella seduta del 20.10.16; 
Viste le attestazioni ed i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, commal, lettera I,L.R. 48/91;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione

D E L I B E R A
Di approvare l ’allegata proposta deliberativa avente ad oggetto: Approvazione del Regolamento 
comunale per lorganizzazione ed  i l  funzionamento del micro nido comunale.

1



UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: Approvazione del Regolamento per la disciplina del “Compostaggio Domestico”. RINVIO

Il Presidente introduce l’argomento e invita il Presidente della I Commissione dott.ssa Trombadore a 
relazionare in merito.
Entra la cons. Spada presenti n. 12 assenti n. 3 (Interlandi, Licitra, Fancello).
La cons. Trombadore prende la parola e informa il Consiglio che la Commissione ha espresso parere 
favorevole; propone il rinvio dell’argomento per consentire alla III Commissione consiliare di esaminare 
la suddetta proposta.
Il Presidente invita altri consiglieri ad intervenire in merito alla proposta di rinvio.
Poiché nessun consigliere chiede la parola, mette ai voti la proposta di rinvio della trattazione 
dell’argomento ad oggetto: “Approvazione del Regolamento per la disciplina del “Compostaggio 
Domestico”.
Esperitasi la votazione per alzata e seduta, la stessa consegue il seguente risultato.
Consiglieri presenti : n. 12
Consiglieri assenti: n. 3 (Interlandi, Licitra, Fancello)
Voti favorevoli: n. 12 (unanimità dei presenti e dei votanti)
Pertanto il Presidente, sulla scorta dell’eseguita votazione, ne proclama l’esito favorevole

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta deliberativa;
Uditi i superiori interventi;
Vista la superiore proposta di rinvio;
Visto l’esito della superiore votazione;

D E L I B E R A

Di rinviare ad altra seduta la trattazione dell’argomento ad oggetto: Approvazione del Regolamento 
per la disciplina del “Compostaggio Domestico”.

Alle ore 19,30 il Presidente, esauriti gli argomenti all’odg, dichiara conclusa la seduta.

1


